cemur, ut nobis illam caritatem, sine qua nullus unquam Deum videbit, insinuare et donare dignetur; ut nullis nec tormentis nec damnis ac persecutionibus ab illius dilectione vel dulcedine separemur.

- 30 Si iubetis, iam non est opus ut prolixiori vos sermone diutius fatigemus : et ideo iam ista, quae ad praesens dicta sunt, caritati vestrae sufficiant. Dum haec Deo placito, quae accepistis, sanctis cogitationibus velut  
 154 munda animalia adsidue ruminatis, et qualiter ea cum Dei adiutorio possitis implere in vestris animis definitis, ea quae sequuntur de amore inimicorum, aut die crastino, aut certe die dominico absque aliqua lassitudine corporis  
 5 Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

28 nec ... nec : vel ... vel Z<sup>1</sup> || 31 placito A<sup>1</sup> : placato L<sup>1</sup>T<sup>1</sup>Z<sup>1</sup>.

154,3 certe : in *add.* Z<sup>1</sup> || 4-5 *doxol. om.* Z<sup>1</sup>.

charité sans laquelle nul ne verra jamais Dieu, il daigne nous la communiquer et nous en faire don et qu'ainsi, ni tourments, ni pertes, ni persécutions ne soient capables de nous séparer de la douceur de son amour.

Si vous le voulez bien, il n'est pas nécessaire que nous vous fatiguions davantage par un trop long sermon. Que suffise donc pour l'instant à votre charité ce qui vient d'être dit. S'il plaît à Dieu, comme des animaux purs ruminiez sans cesse par de saintes réflexions ce que vous avez reçu, et déterminez dans vos âmes de quelle manière vous pouvez l'accomplir avec l'aide de Dieu. Ce qui suit, sur l'amour des ennemis, vous l'entendrez, plus à propos et sans aucune fatigue, soit demain, soit dimanche au plus tard, avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent l'honneur et la gloire pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XXXVII

De amore inimicorum

1. Scio et credo caritatem vestram sapienter intellegere, non esse sine causa quod vos de vera et perfecta caritate tam frequenter ammoneo : hoc enim ideo facio, quia ad  
 10 omnium peccatorum vulnera nullum medicamentum tam salubre et tam efficax esse cognosco. Additur et hoc, quod cum tam magnum sit verae et perfectae caritatis remedium, nullus tamen invenitur qui eam cum Dei adiutorio habere non possit. In reliquis operibus bonis interdum potest aliquis qualemcumque excusationem praetendere;  
 15 in habenda autem dilectione nullus se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere : Non possum ieiunare; numquid potest dicere : Non possum amare? Potest dicere : Propter infirmitatem corporis mei non possum a vino vel a carnibus abstinere; numquid potest dicere : Non possum diligere? Potest dicere, virginitatem se non posse servare, non  
 20 posse res totas vendere et pauperibus erogare; numquid potest dicere : Non possum inimicos meos diligere, et in eos qui in me peccaverunt indulgere?

Nemo se circumveniat, fratres carissimi, quia Deus neminem fallit. Cum enim multa sint quae propter fragi-

Sermo XXXVII : L<sup>a</sup> *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307) s. IX  
 L<sup>a</sup> *Trecensis* 710 s. XII  
 T<sup>a</sup> *Remensis* 394 (E. 295) s. XI  
 Z<sup>a</sup> *Stuttgartensis theol. fol.* 201 (*Zwifalten* 49) s. XI

SERMON XXXVII

De l'amour des ennemis

1. Je sais et crois que votre charité comprend dans sa sagesse que ce n'est pas sans raison que je vous exhorte si fréquemment au sujet de la vraie et parfaite charité. En effet, je le fais parce que je ne connais aucun remède aussi salubre et aussi efficace contre les blessures de tous les péchés. Et de plus, ce remède si grand de la vraie et parfaite charité, il ne se trouve pourtant personne qui ne puisse l'avoir avec l'aide de Dieu. Parfois, pour le reste des bonnes œuvres, on peut mettre en avant quelque excuse ; mais du devoir d'aimer, nul ne pourra s'excuser. Quelqu'un peut me dire : Je ne peux pas jeûner. Peut-on dire par hasard : Je ne peux pas aimer? On peut dire : A cause de la débilité de mon corps, je ne peux m'abstenir ni de vin ni de viandes. Peut-on dire par hasard : Je ne peux pas aimer? On peut dire que l'on ne peut garder la virginité, que l'on ne peut vendre tous ses biens pour les distribuer aux pauvres ; est-ce que par hasard on peut dire : Je ne peux aimer mes ennemis et pardonner à ceux qui ont péché contre moi?

La vraie charité vient du cœur  
 Que personne ne s'abuse, frères très chers, car Dieu ne trompe personne. En effet, alors qu'il y a beaucoup de choses qu'à cause de la fragilité humaine nous

154,6 De amore inimicorum Z<sup>1</sup> : item de eadem re T<sup>1</sup> || 21 in eos L<sup>2</sup> : eis Z<sup>1</sup>.

155 litatem humanam corporaliter non possu(155)mus implere, caritatem tamen in corde nostro Deo inspirante, si in  
 1 veritate volumus, sine aliqua dubitatione habere poterimus. Multa 1enim sunt, quae de horreo vel canava vel  
 5 vero cordis nimis foedum et turpe est, 2si aliquam excusa-  
 tionem praetendere videamur. Non enim ibi aut 1pedes  
 laborant currendo, aut oculi videndo, aut aures audiendo,  
 1aut manus operando lassantur, ut nos per ipsam fatiga-  
 tionem excusare 1conemur.

Non nobis dicitur : Ite ad orientem, et quaerite cari-  
 tatem; 1navigate ad occidentem, et invenietis dilectionem.  
 10 Intus in corde 1nostro, unde nos iracundia excludere solet,  
 redire iubemur, dicente 1propheta : « Redite praevaricatores  
 ad cora. » Non enim, sicut iam 1dixi, in longinquis regionibus  
 invenitur, quod a nobis Dominus 1repetit : intus ad cor  
 nostrum nos mittit. In nobis enim posuit quod 1requirit,  
 ubi tota caritatis perfectio in animi voluntate vel bonitate  
 15 1consistit; de qua voluntate vel bonitate pastoribus angeli  
 clamaverunt : « Pax in terra hominibus bonae voluntatis<sup>b</sup>. »